
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 1906 / 2024

Prot. Corr. 16/2/1/24/169 (968)

OGGETTO: Stadio Rocco -  servizio presidio impianti  elettrici  ed ascensori  per 15 
partite (agosto - dicembre 2024) - impegno di spesa euro 15.525,00 (iva compresa). 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso  che  il  disciplinare  per  l'utilizzo  dello  Stadio  Rocco  da  parte 
dell'Unione Sportiva Triestina Calcio 1918 per il periodo dal 12.4.2016 all'11.4.2025, 
approvato con deliberazione giuntale n. 36 dd. 16.2.2017, prevede che il Comune 
assuma a proprio carico le spese per il  pagamento del servizio di presidio degli 
impianti elettrici e degli ascensori durante le partite di Campionato e Coppa Italia;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di 
un interesse transfrontaliero certo di cui all'art.48 co.2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che si è ipotizzata una spesa complessiva senza Iva inferiore ad euro 
140.000,00;

Visto che ai sensi dell'art. 50 co.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore ad euro 140.000,00  è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando però che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1906 / 2024



Pag. 2 / 4

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come nel caso di specie;    

Richiamati l'art.1 e l'art.17 co.2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3918 dd. 14/12/2023 è stato 
affidato alla ditta Elettromatica (p.iva 01154840324) il servizio di manutenzione e 
conduzione  degli  impianti  elettrici,  impianti  speciali  ed  esecuzione  di  interventi 
programmati presso lo Stadio Rocco dall'01/01/2024 al 31/12/2025;

Dato  atto  che  la  ditta  Pizzeghella  e  Stevan (p.iva  03549610230)  è già 

appaltatrice del servizio di Global Service del Comune di Trieste, che comprende 
l'esercizio degli impianti elevatori dello Stadio Rocco;

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  l’ulteriore  servizio  di  presidio  degli  impianti 
elettrici (mediante la presenza di due tecnici) durante lo svolgimento di 15 partite 
(da  agosto  a  dicembre  2024)  alla  medesima  ditta  Elettromatica (p.iva 
01154840324) per un importo complessivo di  euro 8.550,00 (iva compresa)  al 
fine  di  garantire  la  continuità e  l’uniformità nello  svolgimento  del  servizio  di 
manutenzione e conduzione degli impianti elettrici;

Ritenuto  altrettanto  di  affidare  per  la  medesima motivazione  il  servizio  di 
presidio degli ascensori (mediante la presenza di un tecnico) durante lo svolgimento 
di 15 partite (da agosto a dicembre 2024) alla ditta  Pizzeghella e Stevan (p.iva 
03549610230 per un importo complessivo di euro 6.975,00 (iva compresa);

Dato atto che i CIG verranno acquisito tramite piattaforma regionale e-Appalti 
FVG  e  comunicati  agli  affidatari  successivamente  all'esecutività del  presente 
provvedimento, in applicazione delle nuove procedure relative alla digitalizzazione 
degli appalti entrate in vigore il 01/01/2024;

Richiamati:

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024  -  2026  approvato  con  la 
Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13/12/2023; 

-  il  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026  approvato  con  la  Deliberazione 
Consiliare n. 61 dd. 19/12/2023; 

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 2024 -  2026 approvato  con  Deliberazione 
Giuntale n. 1 dd. 08/01/2024;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1906 / 2024



Pag. 3 / 4

-  il  Piano  Integrato  di  Attività e  Organizzazione  2024-2026  approvato  con 
Deliberazione giuntale n. 32 dd. 29/01/2024; 

- la determinazione dirigenziale n. 2373/2023 di conferimento dell’incarico di 
Direttore  del  Servizio  Gestione Strutture  Sportive  e  Balneari  al  dott.  Fabio 
Cipriani;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa:

1)  di procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, alla ditta Elettromatica (p.iva 01154840324) del servizio di 
presidio degli impianti elettrici durante lo svolgimento di 15 partite presso lo 
Stadio Rocco per un importo complessivo di euro 8.550,00 (iva compresa);

2)  di procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. b) del 
D.Lgs.  36/2023, alla  ditta  Pizzeghella  e  Stevan  (p.iva  03549610230)  del 
servizio di presidio degli ascensori durante lo svolgimento di 15 partite presso 
lo Stadio Rocco per un importo complessivo di euro 6.975,00 (iva compresa);

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1906 / 2024



Pag. 4 / 4

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4)  di  dare  atto  che le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  vengono a 
scadenza nel 2024;

5)  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente:

anno 2024 - euro 15.525,00;

6)  di  riservarsi  di  disporre  la  liquidazione  delle  fatture  emesse,  qualora 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni erogate;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 15.525,00 (iva compresa) ai 
capitoli seguenti:    

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a Progetto D/N Importo Note

2024 0017
6500

ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO SPORT - 
rilevante IVA -    
(CENTRI SPORTIVI)

027
31

U.1.03.02.99.
999

00002 02005 N 8.550,00 2024:85
50,00 
(Elettro
matica)

2024 0017
6500

ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO SPORT - 
rilevante IVA -    
(CENTRI SPORTIVI)

027
31

U.1.03.02.99.
999

00002 02005 N 6.975,00 2024:69
75,00 
(Pizzegh
ella e 
Stevan)

                IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                    Dott. Fabio Cipriani

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT                 TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
                    (  . 24  . .  82/2005 ex art del D L vo e 

T.T.T.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1906 / 2024



 Atto n. 1906 del 08/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/08/2024 10:36:43


